
Комитет по экономическому развитию 
ассоциации “Совет муниципальных образований Белгородской области”

23 ноября 2023 года г. Белгород

Решение №1

Заслушав и обсудив информацию «О реализации дополнительных 
мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда 
Белгородской области в 2023 году» Анисимовой Олеси Сергеевне начальника 
отдела занятости и анализа рынка труда департамента трудовых отношений 
министерства социальной защиты населения и труда Белгородской области 
Комитет решил рекомендовать:

1. Администрациям муниципальных районов и городских округов 
продолжить работу по реализации дополнительных мероприятий направленных 
на снижение напряженности на рынке труда

2. Органам местного самоуправления оказывать содействие 
территориальным отделам - кадровым центрам ОКУ "Центр занятости 
населения Белгородской области" в части привлечения работодателей к 
участию в реализации дополнительных мероприятий, направленных на 
снижение напряженности на рынке труда региона."

3. На заседании комитета заслушать представителей органов местного 
самоуправления о проделанной работе по реализации дополнительных 
мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда.

Срок исполнения: в течение 2024 года
4. Ассоциации «Совет муниципальных образований Белгородской 

области» совместно с департаментом трудовых отношений министерства 
социальной защита населения и труда Белгородской области и органами 
местного самоуправления провести круглый стол на тему: «Рынок труда: новая 
реальность»

Срок исполнения: 1-е полугодие 2024 года



Комитет по экономическому развитию 
ассоциации “Совет муниципальных образований Белгородской области”

23 ноября 2023 года г. Белгород

Решение №2

Заслушав и обсудив информацию «Уплата имущественных налогов в 
2023 году» Еремишиной Галины Владимировны начальника отдела 
камерального контроля в сфере налогообложения имущества У ФНС России по 
Белгородской области и Авраменко Натальи Ивановны начальника отдел 
урегулирования состояния расчетов с бюджетом УФНС России по 
Белгородской области Комитет решил:

1. Администрациям муниципальных районов и городских округов 
принять к сведению информацию об уплате имущественных налогов в 2023 
году.

2. В соответствие с Федеральным законом от 14.04.2023 № 125-ФЗ «О 
внесении изменений в часть первую Налогового кодекса Российской 
Федерации» с 01.07.2023 предусмотрена возможность получения налоговых 
уведомлений для уплаты налогов на имущество и НДФЛ, а также требований 
об уплате задолженности по налогам налогоплательщиками - физическими 
лицами в электронной форме через личный кабинет на едином портале 
государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ).

В целях популяризации альтернативного способа получения налоговых 
уведомлений на уплату имущественных налогов, рекомендовать органам 
местного самоуправления проводить разъяснительную работу среди населения 
по вопросу получения уведомления через личный кабинет на едином портале 
государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ), обеспечив прирост 
налоговых уведомлений, переданных в электронной форме не менее 10% к 
уровню прошлого года.

Срок исполнения: до ноября 2024 года
3. Заслушать на заседании комитета Ассоциации органы местного 

самоуправления о проделанной работе с населением по вопросу получения 
уведомления через личный кабинет на едином портале государственных и 
муниципальных услуг (ЕПГУ)

Срок исполнения: ноябрь -  декабрь 2024 года

Председатель 
Комитета по экономическо


